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حاصلخیزی خاک، تغذیه گیاه و کشت گلخانه ایور مقاله: مح  

بر عملکرد گندم در شمال دزفول و شیمیاییکودهای آلی کاربرد تلفیقی تاثیر   

  سید حسین محمودی نژاد دزفولی

ت، آموزش و ترویج کشاورزی، دزفول، مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی صفی آباد، سازمان تحقیقا عضو هیات علمی بخش تحقیقات خاک و آب،

 ایران

 چکیده

به بر عملکررد ننرد ، آزمایشری بره )کود دامی که شیرابه آن خارج شده است( )کود دامی که شیرابه آن خارج شده است( به منظور بررسی تاثیر کود دامی ورمی کمپوست و سپراتور به منظور بررسی تاثیر کود دامی ورمی کمپوست و سپراتور  شی  ند ، آزمای کرد ن بر عمل

ارا( در مرکز تحقیقات کشاورزی صفی آبراد دزفرول ااررا31313131-31313131تیمار و به مدت یک سال )تیمار و به مدت یک سال )  66در در   T- testصورت صورت  فول ا باد دز یدنردیرد  ( در مرکز تحقیقات کشاورزی صفی آ قات ایسرگااه تحقیقرات ))  نرد سگااه تحقی ای

می کاربرد هشت ترن در هکگرار کرود ورمری   -11کاربرد پنج تن در هکگار کود سپراتور + کود شیمیایی کاربرد پنج تن در هکگار کود سپراتور + کود شیمیایی   -33. تیمارها شامل . تیمارها شامل ( اارا نردید( اارا نردیدکشاورزی فدککشاورزی فدک کود ور گار  تن در هک کاربرد هشت 

شیمیایی ود شریمیایی کاربرد هفت تن در هکگار کود ورمی کمپوست + ککاربرد هفت تن در هکگار کود ورمی کمپوست + ک  -44کاربرد سه تن در هکگار کود ورمی کمپوست + کود شیمیایی کاربرد سه تن در هکگار کود ورمی کمپوست + کود شیمیایی   -11کمپوست کمپوست    -  55ود 

به شاهد )کود شیمیایی( بود. با تواه بره   -66کاربرد سه و نیم تن در هکگار کود ورمی کمپوست + سه و نیم تن در هکگار کود سپراتور + کود شیمیایی کاربرد سه و نیم تن در هکگار کود ورمی کمپوست + سه و نیم تن در هکگار کود سپراتور + کود شیمیایی  شاهد )کود شیمیایی( بود. با تواه 

تر ا بره عنروان تیمرار برترر توان آن رتروان آن ردار داشگه و میدار داشگه و میدرصد با شاهد اخگلاف معنیدرصد با شاهد اخگلاف معنی  33از نظر عملکرد در سطح از نظر عملکرد در سطح   11توان دریافت که تیمار توان دریافت که تیمار نگایج پروژه مینگایج پروژه می مار بر نوان تی به ع ا 

 نگخاب و به کشاورزان توصیه نمود.نگخاب و به کشاورزان توصیه نمود.درصد افزایش عملکرد نسبت به شاهد( ادرصد افزایش عملکرد نسبت به شاهد( ا  3333//88))

 ورمی کمپوست، نند ، عملکردورمی کمپوست، نند ، عملکرد: کلمات کلیدی

 مقدمه

های شیمیایی مواب معضلات زیست محیطی زیادی از امله آلودنی منابع آب، خاک و کاهش میزان در چند دهه اخیر مصرف نهاده

ی خاک نردیده است. امروزه تواه به کودهای ورمی کمپوست به دلیل توسعه امعیت، تواه به محصولات سالم و سیسگم کشاورزی حاصلخیز

شود و بخش شود که در مزارع به عنوان کود مصرف مینامیده می 3تی کمپوستبر اثر آبپاشی شیرابه حاصل از کود دامی پایدار افزایش یافگه است. 

کاربرد مقادیر  1031و همکاران در سال  Joshiدر تحقیق انجا  شده توسط  ای فراوانی دارد.شود که ارزش تغذیهسپراتور نامیده میاامد باقیمانده 

تن درهکگار( بود و به طور کلی اسگفاده  10و  30تن درهکگار( بر عملکرد و کیفیت محصول نند  موثرتر از مقادیر زیاد آن ) 5کم ورمی کمپوست )

اعلا  کردند تیمارهای دارای ورمی  1008و همکاران در تحقیق خود در سال   Gopinathکمپوست را مقرون به صرفه دانسگه اند.  از ورمی

 کمپوست + کود شیمیایی نسبت به شاهد )فاقد ورمی کمپوست( از عملکرد دانه نند  بیشگری برخوردار بودند. 

منطقه، نظرات بسیار مگفاوت و ناهاً ضد و نقیض کشاورزان در مورد تاثیر کود ورمی کمپوست بر های ورمی کمپوست در زیاد کود تولیدبا تواه به 

 تواند برای منطقه راه نشا باشد.های خوزسگان نگایج این تحقیق میعملکرد نند  در منطقه همچنین مشکل کمبود ماده آلی در خاک

 هامواد و روش

های شیمیایی، شسگشو شده( بر عملکرد نند  آبی و مقایسه آن با کود دامیسپراتور )کود به منظور بررسی تاثیر کود ورمی کمپوست و 

( اارا نردید. این آزمایش در ایسگااه تحقیقات کشاورزی فدک دزفول با 3131-3131تیمار و به مدت یک سال ) 6در  T- testآزمایشی به صورت 

کاربرد پنج تن در هکگار کود سپراتور + کود  -3ها شامل ه شمالی انجا  نردید. تیماردرا 14/11شرقی و 10/48طول و عرض اغرافیایی به ترتیب 

کاربرد هفت تن  -4کاربرد سه تن در هکگار کود ورمی کمپوست + کود شیمیایی  -1کاربرد هشت تن در هکگار کود ورمی کمپوست  -1شیمیایی 

 نیم تن در هکگار کود ورمی کمپوست + سه و نیم تن در هکگار کود سپراتور + کود کاربرد سه و  - 5در هکگار کود ورمی کمپوست + کود شیمیایی 
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ای از کود مگر نمونه مرکب خاک تهیه و به همراه نمونهسانگی 10-0شاهد )کود شیمیایی( بود. پس از عملیات تهیه زمین از عمق  -6شیمیایی 

 ، کلسیم، منیزیم، آهن، منانز، روی و مس به آزمایشااه ارسال نردیدند.  EC ،pH، درصد رطوبت، N،P ،Kورمی کمپوست و سپراتور اهت آنالیز 

 مگر محل انجا  آزمایشسانگی 10. نگایج تجزیه نمونه خاک از عمق صفر تا 3ادول 

 

 . نگایج تجزیه کود ورمی کمپوست و سپراتور1ادول 

 

مرحله ساقه رفگن توزیع نردید در حالی که بقیه کودهای شیمیایی قبل از کاشت  1/3زمان پنجه دهی و  1/3قبل از کاشت،  1/3کود اوره به صورت 

اشت اسگفاده نردید. در این تحقیق ابعاد هر اهت ک 1در ایسگااه تحقیقات فدک دزفول از رقم چمران، دسگااه ناسپاردو .ها اعمال نردیددر کرت

پس از  3131ماه  بوته در مگر مربع در نظر نرفگه شد. در اردیبهشت 450ها یک مگر و تراکم کاشت مگرمربع(، فاصله کرت 100مگر ) 50× 6 کرت

 و عملکرد دانه انجا  نردید.  یادداشت برداری از صفاتی همچون وزن هزار دانه، تعداد دانه در سنبله ها در هر کرتحذف حاشیه

 نتایج و بحث

نگایج تجزیه مرکب نمونه خاک قبل از اارای آزمایش و برخی خصوصیات شیمیایی کود ورمی کمپوست و سپراتور به ترتیب در اداول 

ناصر غذایی مورد نیاز نیاه در دهد کود ورمی کمپوست نسبت به سپراتور از نظر میزان ع( نشان می1آمده است. نگایج تجزیه کودها )ادول  1و  3

بیشگر از ورمی کمپوست  (%OMدهد درصد ماده آلی کود سپراتور)نشان می 1ای بالاتری دارد. ادول وضعیت بهگری قرار نرفگه و ارزش تغذیه

ود ورمی کمپوست بیشگر از به عنوان منبع تهیه کود سپراتور است. درصد نیگروژن در ک)کود دامی( حیوانی  فضولاتاست که علت آن اسگفاده از 

بدلیل خروج شیرابه میزان و  است که شیرابه آن خارج شده استتوان نفت سپراتور در واقع کود آلی سپراتور است که در توایه علت آن می

  خاکی در بسگر کاهش یافگه است. از دلایل دیار افزایش درصد نیگروژن در کود ورمی کمپوست نسبت به سپراتور ترشحات کرنیگرات کود آلی 

ها، تجزیه لاشه این اانداران پس از مرگ همچنین افزایش فعالیت تولید کود ورمی کمپوست است. مایع نیگروژنی ترشح شده توسط کر 

 های تولید باکگری

                                                           
2 - Gaspardo 

 عمق نمونه

cm 

eEC 

1-dS.m 

pH O.C 

% 

N 

(tot) 

P K Cu Fe Zn Mn بافت 

1-mg.kg 

خاک )ایسگااه 

 تحقیقاتی فدک(

0-10 45/3 1/7 57/0 057/

0 

 لو  0/3 7/3 8/0 50/0 331 0/31

 eEC نمونه
1-dS.m 

pH O.M 

% 

N(tot) 

% 
5O2P 

% 
2K

O 

% 

Cu Fe Mn Zn Cd 

1-mg.kg 

ورمی 

 کمپوست

1/33 31/7 3/11 0/1 1/1 3/3 41 600

0 

170 350 0/3 

 0/3 40 100 370 10 5/0 8/0 6/3 5/50 35/8 4/1 سپراتور
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می توان  1ادول  بر اساس .(Ranva  ،1006و  3181، )سماواتشودمیفضولات کر  باعث افزایش نیگروژن قابل اذب نیاه کننده نیگرات در 

دریافت هدایت الکگریکی کود ورمی کمپوست به نحو چشمایری بیشگر از سپراتور می باشد که این امر می تواند مواب کاهش عملکرد در نیاه 

در  ( در تحقیقات خود نشان دادند کاربرد کمپوست بدلیل غلظت کلسیم، منیزیم و کلر مواود1003و همکاران ) Sanchez- Monederoنردد. 

خاک و کاهش عملکرد در نیاه نردد. با تواه به مطالب فوق می توان دریافت که  (EC)آن می تواند مواب افزایش قابلیت هدایت الکگریکی 

سپراتور نسبت به کود ورمی کمپوست با واودی که میزان عناصر غذایی آن کمگر است ولی از نظر تاثیر بر شوری خاک از وضعیت مناسب تری 

ها دهد که در اغلب موارد نگیجه آزمون فرضیه نول در مورد یکنواخگی واریانسنشان می  1اسگیودنت در ادول   tاست. نگایج آزمون برخوردار

 5، 4، 1، 3های برداشت شده است. در تما  تیمارهای دارای کود شیمیایی )تیمارهای دار نبوده که این امر بیانار یکنواخگی تفاوت بین نمونهمعنی

( 1و  3ها )اداول ( اهت محاسبه کود کاربردی ابگدا مقادیر عناصر غذایی مواود در خاک، ورمی کمپوست و سپراتور بر اساس آنالیز آن6و 

در پروژه اارا  .محاسبه سپس بر اساس توصیه کودی نند  در منطقه، مابالگفاوت نیاز کودی به صورت کود شیمیایی به خاک افزوده شده است

درصد داشت  3داری در سطح در ایسگااه تحقیقات کشاورزی فدک، وزن هزار دانه تمامی تیمارها بیشگر از شاهد بود و با شاهد اخگلاف معنی شده

 3(. همان ادول نشان می دهد که عملکرد دانه در تیمار 1(. در این پروژه تعداد دانه در سنبله تمامی تیمارها کمگر از شاهد بود )ادول 1)ادول 

دار با شاهد است. فاقد اخگلاف معنی 5و  4، 1، 3بیشگر از شاهد است هر چند که عملکرد تیمارهای  5و  4، 1کمگر از شاهد و در تیمارهای  1و 

ر دار داشگه است. ددرصد با شاهد اخگلاف معنی 3تن در هکگار( بیشگرین عملکرد را داشگه و در سطح  13/4) 1دهد که تیمار نشان می 1ادول 

توان نفت که این تیمار از نظر تعداد دانه در سنبله و وزن هزار دانه در سطح مگعادل و بهگری نسبت به می 1مورد علت عملکرد حداکثر در تیمار 

تفاوت بین ( و احگمالاً از تعداد سنبله در مگر مربع بیشگری برخوردار بوده است. با در نظر نرفگن یکنواخگی 1سایر تیمارها قرار داشگه )ادول 

تن در هکگار ورمی کمپوست باعث تولید  8توان دریافت که کاربرد می 1ها( در ادول های برداشت شده )پذیرش فرضیه تساوی واریانسنمونه

اوی، باشد )مرنمیهای کمپوست دور از انگظار حداقل عملکرد نردیده که با تواه به عد  آزاد سازی کامل عناصر غذایی در سال اول توسط کود

دهد که اهت دسگیابی به حداکثر عملکرد دانه در نند  کاربرد توا  کود ورمی کمپوست و شیمیایی ضروری است. مطلب اخیر نشان می(. 3181

داری بر عملکرد و وزن هزار دانه در ( نزارش کردند کاربرد توا  ورمی کمپوست کود حیوانی + کود شیمیایی اثر معنی1034یوسفی و صادقی )

   داشگه است.نند
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  گیریتیجهن

منجر به افزایش با تواه به بحث کشاورزی پایدار، نگایج پروژه نشان داد تیمار کاربرد سه تن در هکگار ورمی کمپوست + کود شیمیایی 

توان آن را به عنوان تیمار برتر انگخاب نمود. البگه باید مگذکر نردید که مدیریت اسگفاده از درصد در عملکرد نسبت به شاهد نردید که می 8/33

منظور لاز  است  کود های دامی و ورمی کمپوست در مزارع اهمیت زیادی داشگه و ممکن است مواب آلودنی منابع آب زیر زمینی نردد به همین

 تحقیقات بیشگری در این زمینه انجا  نردد. 

 اسگیودنت  tمقایسه آماری تیمارهای مخگلف به صورت دو به دو با اسگفاده از آزمون  .1ادول 

نتیجه آزمون فرضیه نول برای یکنواختی  مقایسه تیمارها صفت

هاواریانس  

میانگین 

 تیمار

 احتمال میانگین شاهد

 

 عملکرد دانه

t.ha-1 

با  3مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاضیه تساوی واریانسرد فر  3/1  51/1  0/30 ns 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  47/1  51/1  0/85 ns 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد
هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  13/4  51/1  008/0 ** 

با  4مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  34/1  51/1  0/36 ns 

با  5مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هارد فرضیه تساوی واریانس  71/1  51/1  0/13 ns 

 

تعداد دانه در 

 سنبله

با  3مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/18  0/46  00/0 ** 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  3/17  0/64  00/0 ** 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/43  0/46  004/0 ** 

با  4مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/43  0/46  003/0 ** 

با  5مقایسه تیمار شماره 

 شاهد
هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/44  0/46  0/13 ns 

 

 

انهوزن هزار د  

g 

با  3مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/43  0/10  00/0 ** 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/15  0/10  00/0 ** 

با  1مقایسه تیمار شماره 

 شاهد
هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/40  0/10  00/0 ** 

با  4مقایسه تیمار شماره 

 شاهد
هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/13  0/10  00/0 ** 

با  5مقایسه تیمار شماره 

 شاهد

هاپذیرش فرضیه تساوی واریانس  0/13  0/10  00/0 ** 
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Abstract 

In order to study effect of vermicompost and seprator fertilizer on yield of wheat, an experiment was conducted at 

Safiabad Agricultural Research Center (Fadak Agricultural Research Station) with T-Test design and 6 treatments 

during 2013- 2014. The treatments included: 

1- 5 ton. ha-1 seprator + chemical fertilizer. 

2- 8 ton. ha-1 vermicompost. 

3- 3 ton. ha-1 vermicompost + chemical fertilizer. 

4- 7 ton. ha-1 vermicompost + chemical fertilizer. 

5- 3.5 ton. ha-1 vermicompost + 3.5 ton. ha-1 seprator+ chemical fertilizer. 

6- Control (chemical fertilizer). 

The results of project showed that third treatment had significant difference at 1% probability level from yield aspect 

with control and so it can be selected as the best treatment (19.8% increase of yield than control) and recommended to 

farmers.                 

Keywords: vermicompost, wheat, yield 
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